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Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé,  

nejkrásnější období roku, jaro, pomalu 

získává na síle a zima je snad již definitivně 

za námi. 

   Přívětivější počasí a teploty nad bodem 

mrazu nám konečně umožňují věnovat se 

údržbě obce a opravě místních komunikací 

po zimním období. 

   Úklid krajské komunikace z Lindavy přes 

Kunratice do Mařeniček zajišťuje Krajská 

správa silnic Libereckého kraje a termín má 

naplánovaný mimo zastavěnou část obce v 

15. kalendářním týdnu a v zastavěné části 

samosběrem ve 21. týdnu. 

   Svoz bioodpadu byl zahájen 6. dubna a 

bude pokračovat každý sudý týden ve 

čtvrtek. Stejně jako v minulém roce, 

budeme i letos zajišťovat svoz vlastní 

svozovou technikou. Z důvodů obtížné 

manipulace při výsypu nádob a menší 

kapacity svozového prostředku vás 

žádáme, abyste do hnědých nádob nedávali 

větve ze stromů. Ty můžete odvézt na 

určené místo u sběrného dvora, kde budou 

seštěpkovány. 

   Koncem minulého roku jsme kvůli 

nepříznivému počasí nemohli dokončit 

hřiště pro workout a parkour za obchodem. 

Z plánovaných prací zbývá jen položit 

vrchní vrstvu dopadové plochy a hřiště 

bude otevřeno veřejnosti. Dokončení 

předpokládáme v průběhu dubna. V témže 

měsíci dojde k výměně vchodových dveří 

obecního úřadu. Nové z masivního dubu 

pro nás vyrobil šikovný kunratický truhlář 

Petr Klodner.  

   Pro letošní rok, mimo jiné, plánujeme 

zlepšení informačního systému pro turisty, 

kteří k nám zavítají za návštěvou sklárny či 

za krásami přírody a památek, kterých naše 

obec nabízí celou řadu. Jedná se o 

informační označníky, mapy apod. 

   Jak jsem již avizoval v minulém vydání 

zpravodaje, v několika příštích týdnech 

bude dokončena studie proveditelnosti 

kanalizace. V minulém roce byly na adresy 

jednotlivých nemovitostí doručeny 

evidenční listy, resp. dotazníky, ve kterých 

jsme požadovali vyznačení a popis způsobu 

odkanalizování jednotlivých nemovitostí. Z 

těchto dotazníků se nám stále jedna třetina 

nevrátila zpět a hrozí, že tyto nemovitosti 

nebudou do systému zahrnuty. Apeluji 

proto na ty, kteří dotazník neodevzdali, aby 

ve vlastním zájmu co nejdříve přišli do 

kanceláře obecního úřadu, kde obdrží nový 

dotazník a na místě ho mohou vyplnit. V 

případě nejasností rádi poradíme. Zároveň 

děkuji všem zodpovědným, kteří dotazník 

odevzdali a poskytli relevantní informace 

potřebné pro zpracování studie. 

   Na závěr bych vás rád pozval na několik 

kulturních akcí, které plánuje obec ve 

spolupráci se svými partnery v příštích 

několika týdnech a měsících. 30. dubna 

mailto:kunraticky.zpravodaj@seznam.cz
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tradiční pálení čarodějnic na fotbalovém 

hřišti za účasti hasičů a fotbalistů. 6. května 

na Obecní a sklářskou slavnost, 2. června 

na Noc kostelů a 10. června na Kotlíkový 

guláš. Budeme se na Vás těšit. 

   Klidné jarní dny Vám přeje 

starosta Bc. Michal Iwanejko. 

PIRÁTSKÝ KARNEVAL 
ovládl sál kulturního domu odpoledne 

18. února. Soutěže, odměny a skotačení 

dětí vykouzlily úsměvy a spokojenost nejen 

 

 

u dětí, ale hlavně přítomných rodičů 

a pořadatelů. Děkujeme za příjemné 

odpoledne týmu Jitky Mlázovské a Evy 

Růžičkové. 

Josef Černý 

MYSLIVECKÁ ZÁBAVA 
spolku Kunratice - Lindava se konala 

24.02.2023 na sále kulturního domu 

v Kunraticích. Všichni, kteří dorazili, a že byl 

sál skutečně naplněný, mohli okoštovat 

tradiční zvěřinový guláš a mnoho dobrého 

pití. Ti, kterým štěstěna přála, si mohli 

odnést výhru z bohaté nejen zvěřinové 

tomboly. Večerem nás provázela známá 

kapela GARANCE.  

 

   Děkujeme pořadatelům a už se těšíme na 

příští rok. 

Josef Černý 

ŠIBŘINKY 
24. března spolku SK Dynamo Kunratice 

otevřely první jarní týden. Opět byla zábava 

ozdobena jen několika málo převleky a to 

je opravdu škoda už jen z podstaty akce. 

 

   I tak byly přítomné "masky" vyhodnocené 

a odměněné. Na třetím místě se umístila 

parta kuchtíků a servírek, na druhém místě 

pomáhal a chránil pár Policie ČR a vítězným 

převlekem se stala královská rodina 

i s princeznou.  

   Je moc fajn, že se tradice zajímavých a 

poutavých převleků nevytratila. Možná by 
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pro další roky zafungovalo, kdyby každá 

maska, převlek nebo skutečný ohoz byl 

zvýhodněn na vstupném. Určitě by v sobě 

mnozí objevili tolik fantazie, až by rozum 

přecházel...  

 

   To jen podnět k přemýšlení pro 

pořadatele na příští akci. 

Josef Černý 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE? 

Karneval 
   Dne 27.2.2023 jsme si udělali karneval ve 

ŠD. Děti si přinesly kostýmy, ve kterých 

tančily a soutěžily o diplom a sladké 

odměny. Moc jsme si to společně užili :) 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Fotbalový turnaj dvojic 
   Ve škole se uskutečnil fotbalový turnaj 

dvojic s brankářem. Zvítězil tým Ruslana 

s bratrem Arturem a brankářkou Aničkou. 

Na druhém místě pak skončily Mydliny, 

Madla s Mirkou. Nejlepší střelkyní byla 

Madlenka před Honzou T. Celý turnaj byl 

v krásné povzbudivé atmosféře a v květnu 

si zahrajeme další na hřišti.  

Mgr. Zdenek Dvořák, ředitel 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Školní turnaj ve vybíjené 
   Ve středu 15.3.2023 proběhl školní turnaj 

ve vybíjené. V mladších vyhrál Ruslan 

před Péťou, ve starších byla první bojovná 

lvice Naomi, druhá Madlenka. Na závěr byl 

turnaj dvojic, kde zvítězil Péťa s Mirkou 

před Adélkou. Celý turnaj se krásně fandilo 

a děti si vzájemně tleskaly, což vytvořilo 

výbornou atmosféru. 

Mgr. Zdenek Dvořák, ředitel 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Divadlo ve škole 
   V pondělí 20. března k nám zavítalo 

Divadélko pro školy. Herci za námi přijeli až 

z Hradce Králové. Všichni jsme s úsměvem 

sledovali loutkoherecké představení na 

motivy několika známých bajek – Bajky 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/karneval-148cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/fotbalovy-turnaj-157cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/turnaj-ve-vybijene-159cs.html
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pana Ezopa. Představení bylo velmi vtipné, 

originální. Herci komunikovali i s dětským 

publikem. Dokonce se zpívalo a hrálo na 

kytaru. Přestože se jedná vždy o výchovné 

představení (zde nechybělo typické 

ponaučení na závěr každé bajky), byla 

velká legrace. Všichni jsme si to velmi užili. 

  Mgr. Markéta Klimšová 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Exkurze do knihovny 
   Dne 21. března jsme zavítali do knihovny 

ve Cvikově. Exkurze se zúčastnili žáci naší 

školy i předškoláci. Paní knihovnice nás 

provedly knihovnou, vysvětlily dětem, jak 

to v knihovně chodí, jaká jsou pravidla 

knihovny a jaké knihy si návštěvníci mohou 

půjčit. Pro děti si také připravily různé 

kvízové otázky a knihovnickou hru. 

Na závěr si všichni mohli listovat a číst 

v knížkách. Exkurze se všem velmi líbila. 

  Mgr. Markéta Klimšová 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Výtvarná soutěž v Doksech 
   Dne 22. března jsme se zúčastnili 

vyhodnocení výtvarné soutěže na téma 

„Ten dělá to a ten zas tohle".Setkání 

se konalo v Doksech, kde proběhla  výstava 

soutěžních obrázků .  Konkurence byla 

veliká, přihlášeno bylo celkem čtrnáct 

malotřídních škol. I na naši školu se usmálo 

štěstí. Byl vybrán jeden obrázek 

do nástěnného kalendáře pro rok 

2024. Děkuji všem zúčastněným. 

Lucie Kuhnová 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Vítání jara – vynášení Morany 
   Ve čtvrtek 23.3.2023 jsme s dětmi vítali 

jaro. Připomněli jsme si starodávný 

pohanský zvyk, vynášení Morany. Celá 

škola se vydala k fotbalovému hřišti, kde 

jsme Moranu společně upálili. Poté si 

připomněli jarní tradice a užili si hezké 

dopoledne. 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/divadlo-ve-skole-162cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/exkurze-do-knihovny-163cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vystava-doksy-160cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vitani-jara-161cs.html
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Fotbalové odpoledne 

s trenérem 
   Díky projektu „škola v pohybu“ naši školu 

ve středu dne 29.3.2023 navštívil okresní 

trenér Tomáš Kucr, který s žáky strávil 

sportovní dopoledne plné pohybu. Žáci si 

akci moc užili a v květnu je trenér opět 

navštíví. 

Mgr. Zdenek Dvořák, ředitel 

 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

Ocenění pedagogů 
   U příležitosti Dne učitelů ocenil Liberecký 

kraj 22 pedagogů. 

   Již podevatenácté Liberecký kraj 

uspořádal slavnostní setkání spojené 

s oceněním vybraných pedagogických 

pracovníků ze škol a školských zařízení 

v regionu.  

 

   Akce pod záštitou náměstka hejtmana 

Jiřího Čeřovského se konala 30. března 

v multimediálním sále Krajského úřadu 

Libereckého kraje. Letos se sešlo celkem 

42 nominací z nichž bylo vyznamenáno 

22 pedagogických pracovníků včetně naší 

paní učitelky Mgr. Miloslavy Rozsypalové, 

která dostala ocenění za „dlouhodobou 

pedagogickou činnost".  

   Srdečně blahopřejeme a děkujeme. 

Upravil: Josef Černý 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola 

CO SE DĚJE VE SKLÁRNĚ? 

Navštivte Kunratice 

u Cvikova 
je nový FB profil, který nás prostřednictvím 

Josefa II. začal počátkem března provázet 

nejen historií, ale i současným děním v obci 

a hlavně v Křišťálovém chrámu. Pojďme si 

ho nyní představit. 

 

   Jako Josef II., blahé paměti císař Svaté 

říše římské, král uherský a český, markrabě 

moravský a arcivévoda rakouský Vás budu 

od dnešního dne prostřednictvím svých 

vzpomínek, myšlenek a slov seznamovat 

s krásami obce Kunratice u Cvikova a jejího 

okolí a budu Vás zvát k návštěvě tohoto 

krásného místa. Obce, která mi 18. června 

1882 slavnostně věnovala a odhalila 

pomník, na kterém dodnes stojím. Jen se 

podívejte na obrázky! Vznikl na popud 

tehdejšího starosty Josefa Grohmanna, 

jako výraz vděčnosti a vzpomínky na mne, 

lidového císaře a lidumila. Představte si, že 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/fotbalove-dopoledne-s-trenerem-166cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/oceneni-pedagogu-167cs.html
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si mne kunratičtí vážili natolik, že na pomník 

dokonce založili dobrovolnou sbírku 

a postavili ho ve zdejší školní zahradě! Dnes 

sice stojím na trochu jiném podstavci, ale 

tehdy mne s kordem po boku, ve stejnokroji 

a v ruce držícím Patentem o zrušení 

nevolnictví postavili jako litinového 

a bronzovaného na krásně tvarovaný 

podstavec z hvozdského pískovce. 

Na mramorovou desku pak napsali: 

Nezapomenutelnému lidovému císaři 

Josefu II. Abych mohl v létě spočinout ve 

stínu, zasadil zdejší Spolek divadelních 

ochotníků a také Německý tělocvičný 

spolek čtyři pyramidové duby. Obec 

Kunratice pak přispěla dvěma stříbrnými 

smrky. V roce 1918 jsem ale musel být jako 

člen habsburské rodiny odstraněn a tak 

jsem v roce 1920 zmizel z očí veřejnosti - 

byl jsem zakryt dřevěným 

bedněním...14.května 1923 jsem pak byl ze 

svého místa odstraněn úplně. Kunratičtí 

mne s úctou naložili na vyzdobený vůz 

a převezli ke stavení rolníka Josefa Mittera 

čp.146, kde jsem dlouhá léta čekal na svůj 

návrat. Dnes opět stojím na svém 

původním místě a shlížím na krásné 

Kunratice u Cvikova. Jestli chcete, staňte se 

mými přáteli a nechte se vést a inspirovat 

mým vyprávěním o historii, ale hlavně 

současnosti! Představte si, že pouze několik 

desítek kroků ode mne je slavná sklárna 

mistra Pačinka a také přenádherný 

Křišťálový chrám. Na něm mám také malou 

zásluhu, ale o tom někdy jindy. Tak přijeďte 

pobejt! 

   Dnes vás pozvu do kostela svatého Kříže, 

který se již tři roky nazývá Křišťálovým 

chrámem. Jelikož Kunratice u Cvikova / 

Kunratitz / Kunnersdorf byly součástí 

našeho habsburského panství se sídlem 

v nedalekých Zákupech, byla to právě naše 

císařská rodina, tedy já, kdo roku 1787 

vydal souhlas se stavbou kunratické fary 

a posléze i kostela. Tuto malou obec jsem 

navštívil 16. září 1779 a tak jsem již neměl 

později možnost a potěšení vidět zrod 

kostela a slavný den 20. říjen 1833, kdy byl 

za velikého veselí vysvěcen tehdejším 

litoměřickým biskupem Bartolomějem 

Hüllem. Dnes vám ale budu spíše vyprávět 

o zdejší Křížové cestě, jejímž autorem je 

velice slavný malíř Ignaz Müller 

z Reichenau, dnes Rychnova u Jablonce 

nad Nisou. Právě jeho olejomalby 

v kunratickém kostele nahradily v roce 1864 

staré obrazy akademického malíře Augusta 

Jonase z Chrastavy. Ignaz Müller se stal 

jedním z nejvýznamnějších malířů, kteří se 

ve druhé polovině 19. století sešli 

v Reichenau - Rychnově u Jablonce nad 

Nisou, který tehdy vynikal jako jedno 

z největších evropských center výroby 

a dekorací tabákových dóz a posléze malby 

závěsných oltářních obrazů a obrazů 

Křížové cesty, malovaných jak na plátno, 

tak především na plechové desky. Stejně 

jako kunratická Křížová cesta, která se do 

dnešních dnů dochovala v překrásném 

stavu. A právě ona se ve spojení s dřevěnou 

vyřezávanou Křížovou cestou současného 

umělce Petra Stehlíka z Prysku stala tento 

VELKÝ PÁTEK 7. DUBNA od osmé hodiny 

večerní součástí Modlitby Křížové cesty, 

kterou nás provedl kanovník pater Rudolf 

Repka. Právě díky tomuto duchovnímu 

a jeho spolupráci se sklářským mistrem 

Jiřím Pačinkem se kostel svatého Kříže 

změnil za poslední tři roky k nepoznání. 

Ostatně přesvědčte se sami a prožijte 

začátek svátků velikonočních právě 

v Kunraticích u Cvikova. Váš Josef II., císař 

Svaté říše římské, král uherský a český, 

markrabě moravský a arcivévoda rakouský. 

   Dnes na Bílou sobotu 8. dubna se 

zvony vrací z Říma zpět do svých 

domovských chrámů a kostelů, a tak Vám s 

dovolením budu vyprávět příběh zvonů 

kunratických. Do kostela Povýšení svatého 

Kříže, který byl slavnostně vysvěcen léta 
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Páně 1833, byly tři prastaré zvony 

přeneseny v roce 1832 z dřevěné zvonice. 

Byl to zvon Velký, Prostřední a Sanktusní. 

Velký zvon, který vážil 429 kilogramů, 

zdobilo vyobrazení Nejsvětější trojice. 

 

   V roce 1916 byl ale bohužel armádním 

komandem z Litoměřic sejmut a na kusy 

rozbit pro vojenské účely. Sanktusní zvon 

roku 1845 praskl a při zvonění dokonce 

vypadl z věžičky. Byl ale přelit a znovu 

osazen, nicméně stejně jako Velký zvon byl 

roku 1917 bohužel zrekvírován pro válečné 

účely. Ach ty věčné války a nesváry...Jako 

jediný zvon se tak do dnešních věků 

dochoval Prostřední zvon, který zdobí 

vyobrazení Panny Marie a německý nápis: 

"Gott dem gecreitzigten Jesu, seiner 

gebenedeiten Mutter Maria und allen 

Heiligen zu ehren, haben wir Bruder 

Christoph und Hans Stollen von Kunersdorf 

diese zwei Glocken giessen lassen zu unserr 

Gedechtnus ano domini 1666, 28. Augusti. 

Christianus, Franziskus Fischer in Prag, hat 

die Bemuhung gehabt." Na prastarém 

trámci, na němž je tento krásný zvon 

zavěšen, je vyřezán letopočet 1667... Jak 

vidíte, i zvony kunratické v sobě nesou 

velké příběhy a svědectví časů bouřlivých 

i pokojných, tak jak svět světem stojí. Dnes 

srdce toho jediného sice již nerozeznívá 

zvoník člověk, ale i přesto se jeho 

monumentální zvuk nese z kamenné 

zvonice každou hodinu napříč touto dnes 

sklářskou obcí. Kdoví, třeba i mistr Pačinek 

jednou vytvoří zvon nový, skleněný, který 

i kdyby byl rozbit na střepy, nikdy válkám 

sloužit nebude... A člověče dnešní, vystup 

pak někdy do výše, tam ke vznešeným 

zvonům, zaposlouchej se do jejich hlasu 

a zamysli se nad životem a konáním svým. 

Hezké a pokojné svátky boží, svátky 

znovuzrození a jara Vám ze srdce přeji. 

S úctou Josef II. 

 

David Sobotka umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/…308 

Jiří Pačinek "Blízko hvězdám" 
   Křišťálový chrám hostil do 26. března 

unikátní výstavu JIŘÍ PAČINEK "BLÍZKO 

HVĚZDÁM". Během bezmála čtyřiceti let na 

huti poznal díky sklu a svému talentu celou 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100090600679308
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řadu HVĚZD světového umění, se kterými 

vytvořil krásná a originální díla. 

 

   V Kunraticích u Cvikova jste tak mohli 

obdivovat skleněné objekty, lustry 

a instalace těchto významných českých 

i zahraničních umělců: René Roubíček / 

Miluše Roubíčková / Bořek Šípek / Liběna 

Rochová / Blanka Matragi / Miloš Mio Vacík 

/ Petr Novotný / Antonín Mrnka Manto / Jiří 

Tesař / Arno Čančík / Shalom Tomas 

Neuman USA / John Dexter USA / Marco 

Lopulalan NL / Rob Stern USA / Paul de 

Somma USA / James Mongrain USA / Maria 

Roosen NL / Silja Skoglund N / Sun Liang 

CH / Dante Marioni USA / Ilse van Roy B / 

Maria Koshenkova DN / Wang Yuping CH. 

 

David Sobotka umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/…292 

Václav Plechatý „75“ 
   V sobotu 1. dubna ve 14.00 hodin se 

slavnostní vernisáží v Křišťálovém chrámu 

v Kunraticích u Cvikova zahájila 

Retrospektivní výstava výtvarníka, grafika 

a především dřevosochaře VÁCLAVA 

PLECHATÉHO. Zveme na ni širokou 

veřejnost, milovníky umění, dřeva a skla, 

což jsou materiály, které k sobě 

neodmyslitelně patří a my je představíme 

ve vskutku pozoruhodné symbióze 

a duchovním prostoru. 

 

   Děkujeme mnoha stovkám návštěvníků 

za to, že i přes nevlídné počasí zavítali do 

naší sklárny a především Křišťálového 

chrámu a stali se svědky vernisáže výstavy 

výtvarníka Václava Plechatého. Moc jste 

nás přímo na začátku nové sezóny potěšili 

svou podporou a věříme, že vás naší prací 

budeme těšit celý rok. Poděkování patří 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
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panu Kubovi Horákovi a jeho dceři Aničce 

za krásný hudební doprovod. 

 

 

 

 

David Sobotka umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

Zdroj: https://www.facebook.com/…292 

Křížová cesta 
v KŘIŠŤÁLOVÉM CHRÁMU. Ti, kdo zavítali 

na VELKÝ PÁTEK 7. DUBNA ve 20.00 hodin 

do našeho Křišťálového chrámu prožili 

spirituální zážitek v magickém prostoru 

spojujícím liturgii, umělecké sklo 

a dřevěnou vyřezávanou křížovou cestu 

výtvarníka Petra Jelínka. Po skončení 

křížové cesty s farářem Mgr. Rudolfem 

Repkou Vás David Sobotka v netradičním 

večerním čase provedl výstavou 

dřevořezbáře a grafika Václava Plechatého. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
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   Jsme rádi součástí spojení duchovního 

prostoru a umění, ať již sklářského, či 

aktuálně dřevořezbářského. Věříme, že 

energie, kterou společně s našimi přáteli, 

 

spolupracovníky a podporovateli vkládáme 

do Křišťálového chrámu, přináší intenzivní 

zážitky pro jeho návštěvníky a že je 

posouvá do nových dimenzí. Tato spirituální 

událost je toho dalším dokladem. Přejeme 

hezké a klidné svátky. 

David Sobotka umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý  

Zdroj: https://www.facebook.com/…292 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

S ROZVAHOU! 
   Noc z 30. dubna na 1. května je 

odpradávna spojena s lidovým zvykem 

pálením čarodějnic. Z požárního hlediska se 

však jedná o velmi nebezpečnou záležitost, 

která by mohla při nedodržování pravidel 

skončit s nedozírnými následky.   

   Zákon o požární ochraně (zákon 

č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů) stanovuje 

povinnosti fyzickým osobám, ale také 

právnickým či podnikajícím fyzickým: 

„Osoby jsou při spalování hořlavých látek 

na volném prostranství povinny učinit 

odpovídající opatření proti vzniku a šíření 

požáru a chovat se tak, aby k požáru 

nedošlo.“  

 

   Právnické osoby a podnikající fyzické 

osoby jsou povinny každé 

spalování hořlavých látek na volném 

prostranství, tedy i pálení „čarodějnických“ 

ohňů, včetně přijatých protipožárních 

opatření, předem oznámit územně 

příslušnému hasičskému záchrannému 

sboru kraje. HZS kraje pak má při nahlášení 

pálení pravomoc nařídit přijetí dalších 

podmínek pro bezpečnost spalování, či 

spalování zcela zakázat. Obdobný postup 

pak doporučujeme i fyzickým osobám. 

Tímto předběžným ohlášením se zamezí 

zbytečným výjezdům k domnělým 

požárům. Ohlásit pálení čarodějnic 

na Krajské operační a informační středisko 

HZS Libereckého kraje lze telefonicky nebo 

prostřednictvím elektronického formuláře, 

který naleznete na webových stránkách. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
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   Jaké bezpečností zásady bychom 

měli dodržovat? 

• Vždy musíme zvážit, kde budeme oheň 

rozdělávat. Místo musí být bezpečně 

izolováno od hořlavých materiálů 

a ohraničeno pruhem širokým nejméně 

1 metr. Od kraje lesních porostů musí 

být vzdálenost minimálně 50 m, 

v případě stohu je pak nutno dodržet 

odstup minimálně dvojnásobný, tedy 

100 metrů. Pamatujme i na bezpečnou 

vzdálenost od obytných nebo 

hospodářských budov, neboť díky 

odletujícím jiskrám hrozí např. zapálení 

střechy. Pozor dejme i na kořeny stromů 

a keřů. Zcela zakázáno je rozdělávání 

ohně např. ve vysoké suché trávě nebo 

na strništi. 

• Pozornost věnujme aktuálnímu počasí, 

zejména povětrnostní situaci a zvažme, 

kdy naposledy pršelo.  Při silném větru 

a v době velkého sucha oheň venku 

raději vůbec nerozdělávejme.  

• Při rozdělávání ohně v žádném případě 

nesmíme používat vysoce hořlavé látky 

jako např. benzín, naftu či líh. 

• Oheň nesmíme ponechat ani na okamžik 

bez dozoru, musíme hlídat, aby nedošlo 

k jeho nekontrolovatelnému šíření 

a vzniku požáru. Povinností je 

přítomnost alespoň jedné osoby starší 

18 let. 

• Pro možnost hašení mějme nachystán 

dostatek vody (popř. písek, hlínu), 

Vhodné je umístit ohniště v blízkosti 

vodního zdroje.  Opustit místo pálení 

můžeme až poté, co je ohniště důkladně 

uhašeno, ať již prolitím vodou, nebo 

zasypáním zeminou. 

autor: plk. Mgr. Michaela Stará 

   Zdroj: https://www.hzscr.cz/…spx 

ZAMYŠLENÍ NAD PÁLENÍM 

ČARODĚJNIC 
   Ne každá tradice je správná a dobrá, 

i když se třeba dětem (nebo dokonce 

i dospělým) líbí. Mě, když slyším nebo čtu 

o této dubnové tradici, vždycky píchne 

u srdce při pomyšlení na protičarodějnickou 

hysterii zejména v 17. století, během níž 

padl za oběť kruté smrti bezpočet 

nevinných lidí, hlavně žen (v naší zemi 

například při procesech ve Velkých 

Losinách, viz román Václava Kaplického 

„Kladivo na čarodějnice“). A až po naši 

dobu se paličská (a i jinak vražedná 

a ničivá) hysterie vybíjela tam, kde se 

někteří chtěli hojit a vyvýšit na úkor jiných 

- jejich týráním, vražděním či ničením toho, 

co těm lidem bylo drahé: jezuité pálili 

hodnotné knihy Komenského a jiných, 

nacisté spalovali Židy, které předtím utýrali 

k smrti, některé dokonce zaživa… 

   Bylo by věřím – a nejen z bezpečnostních, 

nýbrž i mravních a obecně kulturních 

důvodů - dobré (i když by se to asi 

nepodařilo přes noc, zvyk je železná košile) 

nahradit tuto neblahou tradici jinou, která 

by se mohla časem vžít a nést pouze dobré 

a radostné ovoce. Posedět u ohníčku s 

opékáním a pohoštěním, se zpěvem, 

vyprávěním, scénkami a soutěžemi je jistě 

– i když pomineme ty události z minula – 

mnohem hezčí a prospěšnější věc než házet 

hořícími košťaty. Což takhle založit v obci 

na bezpečném místě kameny či zídkou 

ohrazené trvalé ohniště s příslušným 

zázemím (zdroj vody, toalety. útočiště pro 

případ náhlého deště), jaké třeba už po 

generace slouží u nás v Kunraticích 

dětským, mládežnickým i rodinným 

táborům, a pořádat tam taková výroční 

posezení, třeba právě 30. dubna? Děti 

a dospívající by mohly a měly být ve škole, 

školce i družině s dostatečným předstihem 

poučeni o temné historii takzvaného pálení 

čarodějnic a zároveň varováni před 

tendencí k ničení, která dříme v mnoha 

srdcích a může se projevit, když se jí 

dostane příležitosti: o tzv. Křišťálové noci 

v roce 1938 i výrostci pomáhali zapalovat 

https://www.hzscr.cz/clanek/paleni-carodejnic-s-rozvahou.aspx
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synagógy a rozbíjet výlohy židovských 

obchodů, leckdo se i dnes nespokojí 

pouhým zabitím škodlivého hmyzu pěstí, 

ale trhá mouchu kousek po kousku… Oč 

lepší je potěšit se ohníčkem a přitom udělat 

vhodnou radost sobě i jiným? Načež by se 

nacvičovaly pěkné scénky a písničky, 

připravovaly soutěže, a třeba společně 

i pečivo k zajímavému táboráku… 

   Zároveň je ale třeba upozornit (a to i děti) 

na to, že oproti zmíněným vylhaným 

procesům skutečné čarodějnictví – neboli 

okultismus – existuje a je třeba mít se před 

ním na pozoru. Patří sem jóga, která vůbec 

není jen nevinným cvičením, černá, ale 

i bílá magie (tzv. léčitelství), horoskopy, 

haevymetalová hudba, strašidelné tradice 

halloweenu, tarotové karty, zednářství, 

spiritismus a mnoho jiného. Nevědomí 

rodiče například děti domněle pro jejich 

zdraví zapisují do kurzů jógy, mnozí hledají 

zdraví v homeopatii a u různých 

provozovatelů alternativní medicíny… 

Přitom všechno to je doopravdy 

nebezpečné, viz např. užitečné publikace 

jako Alternativní medicína - pomoc nebo 

nebezpečí?, jejímž autorem je křesťanský 

lékař Štěpán Rucki, nebo už dříve vydané 

Bludné cesty ke zdraví (autor Manfred 

Heide). Vtipným, dobrodružným a přitom 

hluboce poučným čtením o nebezpečí 

okultismu je knižní série Zakázaná zóna (viz 

https://www.databazeknih.cz/…209).  

   Kdo ale pozval či pozve do svého srdce 

nejlepšího a nejaltruističtějšího ze všech 

lékařů, Pána Ježíše Krista, dokáže se v tom 

bludišti mnohem snáze orientovat 

a pomáhat v tom i ostatním. 

   Příkladem zhoubného okultismu je 

buddhismus, viz článek 

https://echo24.cz/a/H6yFW/zpravy-svet-

dalajlama-dite-cucat-jazyk-video 

o pedofilním chování dalajlámy. 

   Samozřejmě vyhnání dalajlámy a zabrání 

Tibetu komunistickou Čínou je také zločin, i 

když se ho dopustili na buddhistovi - byl 

přece suverénní hlavou státu. Démoni - v 

tomto případě démon buddhismu a démon 

komunismu - bojují i mezi sebou, což 

žádného z nich neospravedlňuje, oba jsou 

služebníci satana. Podobně tomu bylo ve 

střetu nacismu a stalinismu... 

   Pozvání dalajlámy do ČR mně (a i jiným 

biblicky věřícím křesťanům) velice vadilo na 

prezidentu Havlovi, ještě šířeji tak otevřel 

bránu okultismu, který se k nám v mnoha 

podobách mocně vedral hned po sametce 

(hnutí Hare Krišna aj.). Okultismus 

zaslepuje lidem zrak, zneschopňuje je 

zahlédnout a přijmout Ježíšovu 

vykupitelskou, záchrannou moc a lásku. 

Ivana Kultová 

HOSPŮDKA U ELIŠKY 

V KUNRATICÍCH U CVIKOVA 
NABÍZÍ ROZVOZ JÍDEL, ZVÝHODNĚNÉ 

OBĚDY PRO SENIORY A FIRMY. 

 

   Těšíme se na Vaši návštěvu.  

Info na t. 608 170 117,  

hospudka.u.elisky@gmail.com 

http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/ 

PŘÍLOHY LK 
lze stáhnout zde: https://magazin.kraj-

lbc.cz/archiv 

https://www.databazeknih.cz/serie/zakazana-zona-2209
https://echo24.cz/a/H6yFW/zpravy-svet-dalajlama-dite-cucat-jazyk-video
https://echo24.cz/a/H6yFW/zpravy-svet-dalajlama-dite-cucat-jazyk-video
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv


Vážení rodiče, milí budoucí prvňáčci! 

 

Zveme Vás k zápisu dětí 

do 1. třídy 

 
(narozených od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 a děti s odkladem povinné 

školní docházky) 

 

ve čtvrtek 20. 4. 2023 
 

V době od 14.00 v budově školy. 

 

Můžeme Vám nabídnout 

Malé třídní kolektivy, rodinné vztahy, kamarádské klima, účast žáků na 

kulturních a společenských akcích, vánoční a velikonoční dílničky,  

poznávací exkurze, plavecký kurz, odpolední kroužky, spaní ve škole, 

projektové dny, nabídka zdravé svačiny-ovoce, mléko, stravování ve 

školní jídelně, pestrý program v odpolední družině, zapojení výpočetní 

techniky do výuky. 

 

Nezapomeňte, prosím, rodný list dítěte a občanský průkaz 

zákonného zástupce s sebou.

 
Na všechny budoucí prvňáčky se těšíme. 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 4/2023 

ze dne 2. 2. 2023 v zasedací místnosti KD v Kunraticích u 
Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Ověřovatele zápisu č. 4/2023 paní Martinu Černou a paní Pavlínu Kulíkovou. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Program jednání č. 4/2023. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Prodej pozemku p. č. 1101 v k. ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 65 m2, druh pozemku 

trvalý travní porost, předem určenému zájemci, 
 trvale bytem  za cenu 35,- Kč/m2  

a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy a provedením vkladu do katastru 
nemovitostí. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 

 

4. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2023 pro SK Kunratice u Cvikova z. s., zastoupený 
předsedou Tomášem Zetem se sídlem Kunratice u Cvikova č. p. 406, 471 55, v celkové 
výši 80.000,- Kč na činnost sportovního klubu v roce 2023 a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2023 pro  bytem 

ve výši 10.000,- Kč za účelem pořádání akce pro děti – Dětský karneval 
2023 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. Zároveň ZO schvaluje bezúplatnou 
půjčku kulturního sálu pro pořádání této akce. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

6. Záměr směny pozemků s doplatkem mezi obcí Kunratice u Cvikova a 
 trvale bytem  a 

 trvale bytem  kdy 
obec Kunratice u Cvikova smění nově vniklý pozemek p.č. 2941/4 druh pozemku 
ostatní plocha, o výměře 83 m2, oddělený z pozemku  p.č. 2941/1 a pozemek 2926/2 
druh pozemku ostatní plocha, o výměře 163 m, oddělený z p.p.č. 2926,                                 
dle geometrického plánu č. 757-237/2019 za část pozemku p.č. 60/5 v podílovém 
spoluvlastnictví , s novým parcelním číslem 



60/7, nově druh pozemku ostatní plocha, o výměře 160 m2 dle geometrického plánu                                       

č. 757-237/2019 a doplatek ve výši 8.600,- Kč ve prospěch obce Kunratice u Cvikova. 
Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 

7. Podání žádosti o dotaci ve výši 300 tis. Kč z DF Libereckého kraje, Programu                              
č. 2.1 – Program obnovy venkova, DT 1 za účelem spolufinancování rekonstrukce 
kotelny včetně výměny zdroje vytápění v budově Základní a Mateřské školy Kunratice                        

u Cvikova č.p. 255 a pověřuje starostu obce jejím podáním. 
Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

8. Podání žádosti o dotaci z DF Libereckého kraje, Programu č. 7.1 – Kulturní aktivity 
v Libereckém kraji za účelem spolufinancování kulturní  a společenské akce s názvem 
Noc kostelů a pověřuje starostu obce jejím podáním. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

9. Podání žádosti o dotaci ve výši 782.709 Kč v rámci Operačního programu     Jan  Amos 
Komenský, výzva č. 02_22_002, s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ I, příspěvkovou 
organizací obce Kunratice u Cvikova Základní školou a Mateřskou školou Kunratice      
u Cvikova, zastoupenou ředitelem Mgr. Zdenkem Dvořákem. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

10. Předložený seznam výjezdové jednotky a zároveň předložený seznam řidičů 
oprávněných k řízení výjezdových vozidel jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
Kunratice u Cvikova na rok 2023. 

Pro:  9  Proti: -  Zdržel se: - 
 

11. Připojení obce Kunratice u Cvikova ke kampani „Vlajka pro Tibet 2023“                                       

a to vyvěšením tibetské vlajky dne 10. března 2023 na budově obecního úřadu                                 
č. p. 145. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Úpravu výše disponibilních výdajů starosty obce na maximální výši 50.000,- Kč a dále 
výdaje stavebního charakteru do výše 100.000,- Kč, za předpokladu schválení výdaje 
všemi členy stavebně-investiční komise, o všech výdajích, schválených v tomto 

režimu, podá starosta obce informaci na nejbližším zasedání zastupitelstva obce. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

Zastupitelstvo obce revokuje: 

 Část usnesení ze zasedání č. 2 ze dne 7. 12. 2022, kterým schválilo:  výplatu příspěvků 
od 1. 1. 2023 pro uvolněného člena zastupitelstva - starostu obce dle   §80 zákona                       

č. 128/2000 Sb. o obcích, písm. a) a b) ve výši 500 Kč za kalendářní měsíc, dle písm. e)                
ve výši 500 Kč za kalendářní měsíc a podle písm. d) v rozsahu dle odst. 2 ve výši 1.500,- 
Kč měsíčně a příspěvek na penzijní připojištění ve výši 500,- Kč měsíčně. 
A část usnesení: „ve výši 1.500,- Kč měsíčně a příspěvek na penzijní připojištění ve výši  
500,- Kč měsíčně“ ruší. 



Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: 

 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 3/2022. 

 Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci lednu 2023. 

 Výroční zprávu za rok 2022 o činnosti obce Kunratice u Cvikova v oblasti poskytování 
informací dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,                       
ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

 

 

________________________     

       Bc. Michal Iwanejko                

            starosta obce              

 

Vyvěšeno: 16. 2. 2023 

 

 

Sejmuto: 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 5/2023 

ze dne 2. 3. 2023 v zasedací místnosti KD                       

v Kunraticích u Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Ověřovatele zápisu č. 5/2023 paní Lenku Šafrovou a paní Martinu Vachun. 

Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání o dva uvedené body. 
Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

 

3. Program jednání č. 5/2023. 

Pro:  7    Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Směnu pozemků s doplatkem mezi obcí Kunratice u Cvikova a 
 trvale bytem  a 

 trvale bytem  kdy 
obec Kunratice u Cvikova smění nově vniklý pozemek p.č. 2941/4 druh pozemku 
ostatní plocha, o výměře 83 m2, oddělený z pozemku p.č. 2941/1 a pozemek 2926/2 
druh pozemku ostatní plocha, o výměře 163 m, oddělený z p.p.č. 2926, dle 
geometrického plánu č. 757-237/2019 za část pozemku p.č. 60/5 v podílovém 
spoluvlastnictví  a  s novým parcelním číslem 
60/7, nově druh pozemku ostatní plocha, o výměře 160 m2 dle geometrického plánu                 

č. 757-237/2019 a doplatek ve výši 8.600,- Kč ve prospěch obce Kunratice u Cvikova. 

Pro:  7    Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2023 pro  bytem 
 v celkové výši 5.000,- Kč  na úhradu startovného                    

v soutěžní disciplíně bikiny fittness v roce 2023 a pověřuje starostu obce uzavřením 
smlouvy. 

Pro:  7   Proti: -  Zdržel se: - 
 

6. Objednávku služeb dotačního manažera, Ing. Miroslava Řepky, IČ: 75921529, 
 dle cenové nabídky č. 202301 na kompletní 

administraci dotace z dotačního programu Ministerstva zemědělství Podpora prevence 
před povodněmi V, za celkovou částku 49.000,- Kč, cena je konečná, dodavatel není 
plátce DPH. 

Pro:  7   Proti: -  Zdržel se: - 
 

V 18.20 se na jednání ZO dostavil pan Roman Čech, přítomných je 8 členů ZO. 



 

7. Podání žádosti o dotaci z dotačního fondu Libereckého kraje, Programu č. 1.1 – 

podpora jednotek požární ochrany za účelem nákupu osobních ochranných prostředků 
dle předloženého seznamu a pověřuje starostu obce jejím podáním. 

Pro:  8  Proti: -  Zdržel se: - 
 

8. Strategický plán rozvoje obce pro období 2023 – 2025 včetně návrhů na doplnění                        
v článku č. 3 a č. 5. 

 Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

9. Určení kompetencí starosty obce k provádění jednotlivých rozpočtových opatření                   
do výše 100.000 Kč, jsou-li vyvolána organizačními změnami, pokud tyto změny 
nevyvolají další nároky na finanční prostředky obce (nezvyšuje se celkový rozpočet 
výdajů). Rozpočtová opatření v částkách vyšších než 100.000,- Kč může starosta obce 
samostatně provádět jen v případech: 
a) rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných rozpočtů; 
b) kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění chodu obce, v případě havárií 
nebo stavu nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení úhrady 
je vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně překročit případná rizika z 
neoprávněné úhrady; 

c) úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další nutné výdaje, 
kdy schválení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože 
výdaj musí být realizován. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

10. Uzavření předložené smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – 

služebnosti a dohodu o umístění stavby č. IP-12-4015113 k pozemku p. č. 3023/1                        

a 214/3 v k.ú. Kunratice u Cvikova, mezi obcí Kunratice u Cvikova a ČEZ Distribuce, 
a. s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02, 
zastoupené na základě plné moci ze dne 20.1.2021 společností LAMAL s. r. o.,                    
IČ 25035665, se sídlem Pertoltice pod Ralskem 72, 471 24 Mimoň a pověřuje starostu 
obce jejím podpisem. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 

 

11. Zápůjčku společenského sálu v kulturním domě č. p. 145 v Kunraticích u Cvikova 
včetně energií, za účelem pořádání charitativní akce,  trvale 
bytem,  dne 22. 4. 2023, resp. od 21. 4. do 24. 4. 2023. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Ukončení pachtovní smlouvy výpovědí, uzavřené dne 16. 2. 2016 mezi obcí Kunratice 
u Cvikova, jako propachtovatelem a , bytem  

 jako pachtýřem. 
Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

 



 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 4/2023. 
 Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci únoru 2023. 
 Předloženou zprávu o provedení inventury majetku, závazků a pohledávek za rok 

2022. 

 

 

 

 

________________________     

       Bc. Michal Iwanejko                

            starosta obce              

 

Vyvěšeno: 9. 3. 2023 

 

 

Sejmuto: 





 







SDH KUNRATICE U CVIKOVA
ZA ÚČASTI SK KUNRATICE U CVIKOVA  A OBCE KUNRATICE U CVIKOVA

VÁS ZVOU NA

VI. ROČNÍK SOUTĚŽE 

O NEJLEPŠÍ 

KOTLÍKOVÝ GULÁŠ

SOBOTA 10. 6. 2023 

od 13 hodin
NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI V KUNRATICÍCH U CVIKOVA

• hodnocení guláše a kostýmů jednotlivých týmů

• občerstvení po celou dobu akce

• od 18 hodin hraje kapela NOČNÍ MŮRY

Přihlášky na tel. 606 883 068 Propozice na vyžádání 
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O velký krok blíž normálnímu životu.
Transformace pomáhá hendikepovaným

Sami si vaří, uklízí, perou
prádlo i nakupují

Jak to vypadá
„doma“
Je dobré učit hendikepované obyčejným
činnostem, které každý ze zdravých umí
a oni je nezvládají. Ne proto, že by nechtěli,
ale protože v ústavu starého typu nedo-
stali prostor k tomu, aby si to vyzkoušeli.

Liberecká tradice
od roku 1969
Čemu se věnuje liberecká příspěvková
organizace APOSS? Jaké služby posky-
tuje, kolik má klientů a co jí přináší
proces transformace? Na tyto a mnohé
další otázky odpovídá ředitelka
APOSSu Ivana Vodrážková.

více na

Přeměna nedůstojných podmínek života
zdravotně postižených a jejich nasměrování
blíž k běžnému životu – to je transformace
sociálních služeb. Díky tomuto procesu vzni-
kají moderní, malá zařízení komunitního
typu, která pomáhají postiženým lidem co
nejvíc se přiblížit normálnímu životu, jaký
vedou zdraví lidé. Nové bydlení rodinného
typu na rozdíl od ústavního prostředí vrací
těmto lidem důstojnost a pomáhá zvýšit
sebevědomí.

Do transformace v rámci projektu minis-
terstva práce a sociálních věcí jako první
vstoupily dvě krajské příspěvkové organiza-
ce pečující o postižené: Domov Sluneční dvůr
a někdejší Domov pro osoby se zdravotním
postižením Mařenice, dnes pod názvem
Ostara. Nyní transformací procházejí další
dvě organizace: APOSS Liberec a Služby
sociální péče Tereza v Semilech.

APOSS Liberec
Tato organizace provozuje dvě služby: cen-
trum denních služeb a domov pro osoby se
zdravotním postižením. Její cílovou skupinou
jsou osoby s mentálním postižením a poru-
chami autistického spektra. Transformace
této organizace se dělí na dva díly. První
část – výstavba v Nové Vsi – je již skoro
u konce. Druhá část, která obnáší výstavbu
ve Vratislavicích nad Nisou, se chystá.
V Nové vsi jde o domov pro devět osob

s poruchami autistického spektra, mentál-
ním a kombinovaným postižením. Kolaudace
se plánuje na konec května tohoto roku.
Ve Vratislavicích nad Nisou se bude stavět
na dvou místech, začátek se předpokládá
příští rok na jaře. Vzniknou dva domovy pro
6 a 12 osob s poruchami autistického spek-
tra, mentálním a kombinovaným postižením.
(pokračování článku
na Facebooku)

Transformace znamená možnost nápravy
věcí minulých, kdy lidé s postižením byli
vyčleňováni z většinové společnosti a byli
nuceni žít na izolovaných místech ve velkých
ústavech. Život v ústavu znamenal sice vše-
objímající péči, ale o individuální podpoře
a rozvoji osobního potenciálu uživatelů se
hovořit nedalo. Život na izolovaném místě
pak znamenal nemožnost využívat přirozené
zdroje a služby a běžnou občanskou vyba-
venost. Uživatelé transformované sociální
služby mají možnost žít v běžných domác-
nostech, o které se starají, vaří si, perou
prádlo, uklízí, chodí nakupovat, a celkově
se jejich život více podobá životu jejich

vrstevníků. Zároveň jsou podporováni
ve svých zájmech a zálibách, a tak někdo
chodí na fotbal, někdo do knihovny a někdo
třeba do kostela. Více než dvacet let působí
na postu ředitele krajské příspěvkové orga-
nizace Domov Sluneční dvůr Pavel Kos.
„Potřeba transformace sociálních služeb
v Domově Sluneční dvůr se ukazovala již při
mém nástupu do funkce v roce 2001. Už v té
době jsem prosazoval lepší bydlení našich
uživatelek ve stávajícím areálu Domova.
Já sám bych takto žít nechtěl, a proto jsem
zahájil první kroky k zlepšení ubytovacích
podmínek. Uvolnili jsme několik skladových
místností pro bydlení a tím snížili počty osob
na pokojích. Zřídili jsme dva samostatné byty
nad kancelářemi pro naše uživatelky, kde se
začali starat částečně sami o sebe. To byl rok
2003,“ vzpomínal ředitel. „Přál bych si, aby
společnost uznávala potřebnost péče o osoby
se zdravotním postižením. Našim uživatelkám
pak aby se jim dobře bydlelo, aby se mohly
lépe rozhodovat o svých životech a volit, co
jim vyhovuje. Aby žily spokojeně a obklopovalo
je klidné a chápající okolí. Zaměstnancům pak
přeji, aby byli za svou práci morálně i ekono-
micky dobře ohodnoceni.“

magazin.kraj-lbc.cz
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Duben – měsíc bezpečnosti.
I díky Libereckému kraji

Tým silniční bezpečnosti
překračuje hranice regionu

Osvěta: ve škole,
na hřišti i na
okruhu
Tým silniční bezpečnosti pořádá každý rok
celou řadu osvětových akcí. Jezdí s nimi
do škol, na dopravní hřiště, ale i na trénin-
kové polygony a závodní okruhy.

„Vozte s sebou
průkaz cyklisty“
S metodičkou dopravní výchovy Týmu
silniční bezpečnosti Markétou Novotnou
o tom, jak se vzdělávají děti, zda je osvě-
ta baví i o tom, proč je dobré s sebou při
vyjížďkách na kole vozit průkaz cyklisty.

více na

Heslo, které platí na silnicích už desítky let
a stále neztrácí platnost: duben – měsíc bez-
pečnosti. O to, aby se havarovalo co nejmé-
ně, se stará v kraji Tým silniční bezpečnosti.
Pořádá školení, tréninky, kurzy i semináře
pro celé spektrum zájemců: od těch, kteří
se řidiči teprve stanou až po zkušené šoféry.
Dobrý řidič se totiž učí celý život.

Jen v průběhu roku 2022 řešili policisté
v Libereckém kraji 4 665 dopravních nehod
což je meziročně o 24 více. Jejich následkem
zemřelo 12 lidí, dalších 50 utrpělo těžká
zranění a 1 092 skončilo s poraněním lehkým.
Historicky jde o nejnižší počty úmrtí
a vážných zranění.

Za hlavní příčiny loňských
dopravních nehod se zraněním
označují statistiky nesprávný
způsob jízdy a nepřiměřenou
rychlost. Do nesprávného
způsobu jízdy patří nevě-
nování se řízení, telefonování
nebo nedodržení bezpečné
vzdálenosti. V loňském roce
způsobil nesprávný způsob
jízdy přes polovinu všech nehod
a má na svědomí 7 usmrcených
a 16 těžce zraněných

Nepřiměřená rychlost asistovala při zhru-
ba 12 procentech nehodách a jejími následky
jsou 4 usmrcení a 14 těžce zraněných.
Dlouhodobě se počet nehod s nepřiměřenou
rychlosti snižuje stejně tak jako podíl na
všech usmrcených osobách. Přesto je rych-
lost stále na vině u třetiny usmrcených na
silnících v Libereckém kraji.

Podle policejních
statistik nejvíce nehod –
3 366 – způsobí řidiči moto-

rových vozidel. Vloni zavinili
všechny smrtelné nehody. Nehod

se zvěří bylo 944 a jedna osoba se při nich
zranila těžce. Děti byly vloni u 279 nehod.
Ty se naštěstí obešly bez úmrtí, dvě děti
však byly těžce zraněny a dalších 105 se
zranilo lehce.

Liberecký kraj se dlouhodobě věnuje
problematice bezpečnosti silničního provozu
na území regionu. (pokračování
článku na Facebooku)

V těchto dnech připravuje Tým silniční bez-
pečnosti celou řadu preventivních programů
a aktivit ke snižování výskytu závažné do-
pravní nehodovosti. „V dubnu se budeme
zabývat osvětou mezi motocyklisty, dopravní
výchovou dětí, ale i mladými řidiči – začá-
tečníky, kteří mají řidičské oprávnění teprve
krátkou dobu. V rámci dopravní výchovy se
opět rozjedeme do mateřských a základních
škol, budeme pořádat i semináře pro středo-
školáky. Pro motorkáře budeme připravovat

bezplatné kurzy bezpečné jízdy, které se usku-
teční na polygonu v Sosnové na Českolipsku.
Stejně tak budeme postupovat i v případě
mladých šoférů, pro které také vypíšeme
bezplatné kurzy bezpečné jízdy na dráze
v Sosnové,“ uvedl ředitel Týmu silniční bez-
pečnosti Jan Polák. Dubnem ale osvětové
aktivity zdaleka nekončí. „Budeme pokra-
čovat v průběhu celého roku. Kurzy pro
motorkáře budou končit s podzimem, akce
pro mladé začínající řidiče budou pokračovat
i v zimě a stejně tak tomu bude v případě
dopravní výchovy pro děti. Pro motorkáře bu-
deme vypisovat zhruba pět termínů akcí tady
v Libereckém kraji. Projekt má nadregionální
rozsah, takže budou i na polygonech v jiných
regionech. Stejně tak kurzů pro začínající řidi-
če bude víc, počítáme zhruba s dvaceti termí-
ny, zatím na polygonu v Sosnové. Ve školách
uspořádáme každoročně čtyřicet až padesát
akcí.“ Informace o dalších aktivitách Týmu
silniční bezpečnosti jsou dostupné na webu
www.tymbezpecnosti.cz.

4 665
Tolik dopravních

nehod řešili policisté
v Libereckém kraji

v roce 2022.
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